
             ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
             PRIMAR 

 
 

DISPOZIŢIE 
 

 
 

 referitor la: constituirea Comisiei paritare 

Având în vedere : 
           -  prevederile art. 3, art. 4 lit. a), art. 5, art. 6 alin. (1), (2), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. 
(3), art. 9 alin (2) din Hotărârea Guvernului nr. 833/2007 privind normele de organizare și 
funcționare a comisiilor paritare și încheierea acordurilor colective, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 73 alin. (1) și (2) din Legea nr. 188/1999, privind Statutul 
funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 22 din 30 iunie 2015 cu privire la 
aprobare organigramă, număr personal şi ştatul de funcţii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului și instituțiile publice finanțate, cu modificările ulterioare; 
           -  adresa nr. 3407/2018 a primarului comunei Brîncoveni cu privire la desemnarea 
membrilor titulari și membrilor supleanți în comisia de disciplină și desemnarea membrilor 
titulari și membrilor supleanți în comisia paritară; 
           -  adresa nr. 782/2018 a Sindicatului din Administrația Publică Olt  ”Consilium”; 

În temeiul art. 63 alin. (1) lit. e), art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 

 PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

           Art.1.- Se constituie Comisia paritară din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Brîncoveni, în următoarea componență: 

 Membru titular desemnat de conducătorul instituției: 
       -  doamna Badea Mariana având funcția publică de execuție de consilier, grad 

profesional superior, președinte comisie; 
 Membru titular din partea Sindicatului din Administrația Publică Olt 

”Consilium” 
        -  doamna Ghiță Ileana Natalia având funcția publică de execuție de consilier,  

grad profesional superior; 
 Membru supleant desemnat de conducătorul instituției: 

       -  doamna Năstase Dumitra  având funcția publică de execuție de consilier, 
grad profesional superior; 

 Membru supleant din partea Sindicatului din Administrația Publică Olt 
”Consilium” 

       -  domnul Stana Titonel Augustin având funcția publică de execuție de consilier, 
clasa I, grad profesional superior; 

Art.2.-  Se numește în funcția de secretar titular, doamna Filip Elena, având funcția 
de execuție de bibliotecar, iar ca secretar supleant, domnul Ghiță Nelu, având funcția de 
execuție de consilier. 
          Art.3.-  Membrii comisiei paritare își desfășoară activitatea în baza prevederilor 
Hotărârii Guvernului Hotărârea Guvernului nr. 833/2007 privind privind normele de 
organizare si functionare a comisiilor paritare si incheierea acordurilor colective, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 



 
Art.4.-  Mandatul membrilor comisiei paritare este de 3 ani, putând fi reinnoit o 

singură dată și se exercită începând cu data de prezentei dispoziții. 
Art.5.- Comisia paritară își va desfășura activitatea la sediul Primăriei comunei 

Brîncoveni. 
Art.6.- Începând cu data prezentei orice dispoziție contrară își încetează 

aplicabilitatea. 
           Art.7.-  Prevederile prezentei dispoziţii se comunică membrilor comisiei  nominalizaţi 
la art. (1) pentru aducere la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - judeţul Olt.  

                PRIMAR         AVIZAT 
            Ion CHEROIU                                SECRETAR AL COMUNEI 

            Cătălin STANA      

 
             Nr. 266 din 04 decembrie 2018 
 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

